
PORTARIA
.

 

PORTARIA N° 705/2018 – CCG,   DE 14 DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o art.1ºdo Decreto nº 0006, de 03/01/1995, 
publicado no DOE de 04/01/1995;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/194324-PG, de 03 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR 
FERREIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 57234973/ 4, ocupante 
do cargo de Assessor Especial I, para responder pelo NUPINQ 
- Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, Comunidades Negras e 
Remanescentes de Quilombo, durante o impedimento da titular 
no período de 02/05/2018 a 31/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 312340
PORTARIA N° 701/2018-CCG
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810  de  24.01.1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, Assessor Especial 
III, matrícula nº 6056644/3, no período de 01 a 30.06.2018 
referente ao exercício de 2010/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de maio de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 312243
PORTARIA N° 700/2018-CCG
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Junho 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
ANEXO DA PORTARIA N° 700/2018-CCG -  14 DE MAIO DE 2018

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

ADALGISA POMBO CORREA 2015/2016 01/06 A 30/06/2018
AGAMOR DOS SANTOS NEVES 2017 04/06 A 03/07/2018

ALBERTO COSTA PEREIRA 2017/2018 04/06 A 03/07/2018
AMILTON ALVES DE AGUIAR 2017/2018 01/06 A 30/06/2018

ANA PAULA LINHARES 2017/2018 01/06 A 30/06/2018
BETANIA PAIVA BARAUNA 2017/2018 01/06 A 30/06/2018

CAROLINA DE MORAES D. VELASCO 2017/2018 04/06 A 03/07/2018
CLEUMA RENATA AZEVEDO DOS REIS 2017/2018 01/06 A 30/06/2018

DANIELE NEVES SILVA 2016/2017 04/06 A 03/07/2018
DEBORA FURTADO CARDOSO 2017/2018 01/06 A 30/06/2018

DINALDO NAIFF ALVES 2016/2017 01/06 A 30/06/2018
EINA MARIA TORRES CAMPOS 2017/2018 01/06 A 30/06/2018

ELZA APARECIDA QUEIROZ 2017/2018 01/06 A 30/06/2018
FABIOLA PRINCE ARIAS BORGES SILVA 2017/2018 01/06 A 30/06/2018

FRANCINETE DA SILVA ALVES 2017/2018 01/06 A 30/06/2018
FRANCISCO DUARTE OLIVEIRA 2016/2017 18/06 A 17/07/2018

HELBER DA SILVA BORGES 2017/2018 18/06 A 17/07/2018
JOAO VICENTE CUNHA NASCIMENTO 2017/2018 01/06 A 30/06/2018
JULIANA MARIA MALCHER MARTINS 2017/2018 04/06 A 03/07/2018

KEILLA CRISTINA MESQUITA GALVAO 2017/2018 04/06 A 03/07/2018
LUANA DANIELA SANTOS 2017/2018 19/06 A 18/07/2018

LUCIA CRISTINA DE A. LISBOA DA SILVA 2016 01/06 A 30/06/2018
LUMA CAVALEIRO DE MACEDO SCAFF 2017/2018 04/06 A 03/07/2018

MARCIA MARIA PALHETA 2016/2017 01/06 A 30/06/2018
MARIA CELESTE QUEIROZ S. TEIXEIRA 2016/2017 01/06 A 30/06/2018

MARIA GRACIETE GOMES 2017/2018 18/06 A 17/07/2018
MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES 2017/2018 01/06 A 30/06/2018

PORTARIA Nº 712/2018-CCG DE 14 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/208202,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO ROBERTO MENDES CAVALLEIRO DE MACÊDO 
FILHO do cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de junho de 
2018.
II. nomear IZABELA VIEIRA DE OLIVEIRA BELÉM para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 713/2018-CCG DE 14 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/208202,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS JOSÉ SANTOS BARBOSA do cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de junho de 
2018.
II. nomear JOÃO ROBERTO MENDES CAVALLEIRO DE MACEDO 
FILHO para exercer o cargo em comissão de Gerente de Projetos 
de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 714/2018-CCG DE 14 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/207461,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ALEXANDRE DE MIRANDA MOURA do 
cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 3 de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 715/2018-CCG DE 14 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/209673,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA do cargo em comissão de Diretor de Logística, 
Patrimônio e Infraestrutura, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
maio de 2018.
II. nomear MÁRCIA CRISTINA DA SILVA GASPAR para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Logística, Patrimônio 
e Infraestrutura, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 2 de 
maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 716/2018-CCG DE 14 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PAULO AMAZONAS PEDROSO, Assessor Especial II, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SECASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MAIO DE 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 312472

MARIA SUELY FERNANDES MORAES 2017/2018 18/06 A 17/07/2018
NAYRA PEREIRA DE MELO 2016/2017 01/06 A 30/06/2018
OFIR BECKMAN ALFAIA 2017/2018 01/06 A 30/06/2018

OLACY FERNANDES LOPES 2017/2018 15/06 A 14/07/2018
PAULO ATAIDE GOMES DE LIMA 2017/2018 18/06 A 17/07/2018
PAULO DIEGO DE SENA HAICK 2017/2018 14/06 A 13/07/2018

PATRICKSANDRE OLIVEIRA DA SILVA 2017/2018 04/06 A 03/07/2018

Protocolo: 312240

ERRATA
.

 

ERRATA DA PORTARIA N°183/2018-SCCG, DE 16/04/2018 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.600, DE 18/04/2018.
Onde se lê: Reginaldo Cruz da Rocha Janú.
Leia-se: Reginaldo Cruz da Rocha Genú.
Belém-Pa, 14 de Maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  em Exercício

Protocolo: 312189

DIÁRIA
.

 

PORTARIA N°  690 /2018 – CCG, DE 11  DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/206668, de 09 de maio 
de 2018
RESOLVE:
Autorizar o servidor REGINALDO TELES DE BARROS matrícula 
funcional 334448/5, ocupante do cargo de Mestre de Cerimônia 
, lotado na Diretoria de Cerimonial, para se deslocar para o 
município de Breves , no período de 15 a 19/05/2018, para 
participar do Encontro de Comunicação Pública do Pará - 
PUBLICOM, e conceder, para tanto, 4.½ (quatro e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 312011
PORTARIA N°  703 /2018 – CCG,  DE 14  DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/207417, de 10 de maio 
de 2018
RESOLVE:
Autorizar o servidor EUGENIO GUSTAVO GUERREIRO HAMOY 
matrícula funcional  5939429/ 1 , ocupante do cargo de 
Coordenador , lotado no Centro Regional de Governo do Baixo 
Amazonas, a se deslocar para o município de Juruti , no período de 
14 a 15/05/2018, para organizar seminário de desenvolvimento 
local no referido município , e conceder, para tanto, 1 ½ ( uma 
e meia) diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em

Protocolo: 312184
PORTARIA N°  691 /2018 – CCG,  DE 11  DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/197400, de 04 de maio 
de 2018
RESOLVE:
Autorizar o Ouvidor Geral do Estado RUY MARTINI SANTOS FILHO 
matrícula funcional 5833442/4 ,  a se deslocar para São Paulo/
SP , no período de 27 a 29/05/2018, para participar de reuniões 
com a Ouvidoria Geral do Estado de São Paulo, e conceder , para 
tanto, 2.½ (duas e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 312017
PORTARIA N° 704/2018 - CCG, DE 14 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/208800, de 10 de Maio de 2018;
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados para se deslocarem 
ao município de Viseu no período de  15 a 18/05/2018, para 
participar de reuniões com as associações de moradores nas 
comunidades quilombolas do referido município,  e conceder, 
para tanto, 3 1/2  ( três e meia ) diárias.

18 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617 Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


